Pastor Fabiano Oliveira – Partido Liberal (PL) – pastorfabiano@cmvv.es.gov.br

Vila Velha, 10 de abril de 2025

Excelentíssima Senhora

Menara Cavalcante

Secretária de Obras e Projetos Estruturantes

Pastor Fabiano, Vereador com assento nesta Casa de Leis, vem mui respeitosamente

perante Vossa Excelência fazer SOLICITAÇÃO:

 Sejam viabilizados, COM A MAIOR URGÊNCIA POSSÍVEL,

Providências quanto à finalização das obras das galerias pluviais e à melhoria da

pavimentação na Avenida Ernesto Canal no bairro Alvorada, tendo em vista os transtornos

causados à população local.

As obras das galerias, além de estarem inacabadas, encontram-se abertas e com acúmulo

de resíduos, o que tem contribuído diretamente para alagamentos recorrentes, agravados

pela má condição da pavimentação da via. Em decorrência disso, resíduos de esgoto estão

invadindo residências e estabelecimentos comerciais, causando prejuízos materiais e riscos

à saúde pública.

Diante da urgência da situação, solicitamos:

1. A limpeza e fechamento adequado das galerias;

2. A realização de intervenções na pavimentação da via, garantindo o escoamento

correto das águas pluviais e evitando novos alagamentos.

Contamos com a atenção e agilidade da Secretaria para sanar este problema que vem

afetando diretamente a qualidade de vida dos moradores e comerciantes da região.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003800320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Pastor Fabiano Oliveira – Partido Liberal (PL) – pastorfabiano@cmvv.es.gov.br

Segue em anexo imagens do local citado:

PASTOR FABIANO OLIVEIRA
Vereador – Partido Liberal (PL)

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003800320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003800320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380036003800320033003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR PASTOR FABIANO em 10/04/2025 14:19

Checksum: CCDCBBA71435339F34DF26F4CB3642106BAA53FE5DBAA7FC4FDC7CD16D4D72A0